--- *tepido genitrix super agere nati*

Orba sedet. Büñ.

i) *nominis ac loci*] i. e. dignitatis. L. 5. Inst. 1. 22: *non ignobilis - loci*. Spartianus in Antonino Geta c. 3: *sed iam optimi in republica loci*. Lampridius in Alex. Seuer. c. 5: *non magni facis loci*. c. 20: *ut amico si non solum primi ac secundi loci, sed etiam inferiores agrotantes viseret*. c. 32: *ut pro loco suo posset honeste vivere*. Vopisc. in Tacito c. 4: *Tui loci, tua vita est, quod mereris*. Büñ.

k) *sine more, sine exemplo, maritum alterum*] Vix exemplum secundarum nuptiarum in augustis feminis habemus, præter Lucillæ, Lucii Veri vxoris, quam post illius mortem pater Marcus Antoninus Claudio Pompeiano seni, equitis Romani filio, inuitam tamen, dedit. *Capitolin. in Marco c. 20*. Sed Lucius titulo quidem augustus; re ac potestate cæsar Marci fuerat, quia iuniores augusti senioribus obsecundabant. *Coll.*

l) *sine more, sine exemplo*] Hæc illustrant Cupertus, Bauldr. et Nurrinus p. 274. Büñ.

m) *comites*] *Obserues*, inquit Heumannus, *feminini generis esse*. Addo sic poni L. 6. Inst. 21. 10: *qua comes et socia*. Nam apud alios femininum huius vocis est satis frequens. Büñ.

n) *in tormentis necat*] Cicero L. 3. Nat. D. *Ascepimus Zenonem Eleatem in tormentis necatum*. Büñ.

o) *adfecto adulterio*] MS. *vitiose: adfecto*. Büñ.

Zzzz 4

a) sus-

diligebat; cuius consilio negatam sibi suspicatur ^a. Dat negotium præfidi Eratino ^b, vt eam cum dedecore interficiat.
 2 Huic aliæ duæ adiunguntur æque nobiles, quarum altera Vestalem famulam virginem ^c Romæ reliquerat, furtiue tunc Valeriæ familiaris; altera virum habuit senatorem, non nimis augustæ proxima ^e f. Sed vtraque ob eximiam pulchritudinem corporis ac pudicitiam necabatur. Rapiuntur subito mulieres, non ad iudicium, sed ad latrocinium ^{*}: nec enim

^a) [suspicitur] Pro editorum suspicabatur ex MS. suspicatur restitui. sequitur præfens: dat. Büñ.

^b) [præfidi Eratino] Corrigit Heumannus: præfidi protinus, quia insolens nomen Eratino visum. Quia vero c. 16. 4. præfides Hieroclem et Priscillianum nominat, videtur et hic nomen præfidis addidisse, pro quo ineptus librarius erat in eo subiecit corrupte. Respice hanc sollemnem librario corruptionem c. 33. not. (f. g.) Forte: Cratino legendum; Cratini enim nomen non raro occurrit; aut: Flaccino, cuius c. 16. mentio. Büñ.

^c) [Vestalem famulam virginem] Eleganter famula de illa, quæ deæ ministrat. Vide Cupero notata exempla. At aliquid deesse videtur, mentio filia, quam reliquisset mater. Quidam filiam legunt, vbi scriptum erat famulam. Malim adde-re, quam in delectæ vocis locum subrogare, vt sic legatur: quarum altera Vestalem famulam, virginem filiam Roma reliquerat. Cell.

^d) [Vestalem famulam virginem] Leg. Vestalem filiam virginem, aut: filiam Vestalem virginem, aut cum Cellario: VESTALEM famulam, virginem filiam. Saepe librarius voces corrumpit, aut omisit eiusmodi: e. g. c. 18. n. 9. exidit: filius. c. 21. 2: misia pro familia. c. 27. 1. familia pro

filia. Nurrius more suo p. 276. hic fingit obscuritatem; sed nullo hic Oedipo opus est. Büñ.

^e) [non minus augusta proxima] æque familiaris augustæ ac illa, cuius filia Vestalis virgo erat. Cell.

^f) [non nimis Augusta proxima] Editi: non minus. Confunduntur haud raro minus et nimis in MSS. At tutius seruare lectionem MS. in quo: non nimis, quod certe, auctore Nurrio p. 276: in editionibus mutandum non erat. Nam secunda mulier dicitur Valeria FURTIVE familiaris, hæc isaque dici potuit non nimis proxima, sicut antea c. 26. de Galerio: nec tamen nimium terri-tus. Deinde vero vtraque mulier, non tam propter Valeria amicitiã, quam ob eximiam pulchritudinem corporis, inquit auctor noster, ac pudicitiam necabatur. Sensus isaque esse videtur, ambas illas mulieres, non tam arcto, ac prior matrona, amicitiã et necessitudinis vinculo Valeria fuisse coniunctas, sed captam ex hac qualicumque amicitiã occasionem, vt ea propter pulchritudinem ac pudicitiam infamæ morte occiderentur. Büñ.

^{*}) [non ad iudicium, sed latrocinium] Exprimat Ciceronem pro Rosc. Amer. c. 22: non iudicium, sed latrocinium. vbi Græuium confer. Büñ.

g) In.

enim quisquam accusator exstabat. Inuenitur quidam Iudæus ob alia facinora reus, qui spe impunitatis inductus aduersus insontes mentiatur. Iudex æquus et diligens & extra ciuitatem cum præsidio, ne lapidibus obruatur ^{b. i.}, protulit ^{k.}. Agbatur hæc tragædia Niceæ. Inrogantur tormenta Iudæo, ⁴ dum quæ iussus - - - - loqueretur ^{l. m.}. pugnis a tortoribus coercentur ^{n.}. innocentes duci iubentur ^{o. p.}. Fletus et comploratio, non illius tantum mariti ^{q.}, qui aderat bene meritæ vxori, sed omnium, quos res indigna et inaudita contraxerat ^{r.}. Ac ne impetu populi de carnificum manibus raperentur, ⁵ promoti militari modo instructi velites et sagittarii ^{s. t.} prosequuntur.

g) *Iudex æquus ac diligens*] Ironia. Cell.

h) *ne lapidibus obruatur*] a ciuibus, si intra ciuitatem damnaret feminas, quarum innocentiam omnes nouerant. Aut Iudæus, qui propter falsum testimonium lapidibus obruatur. Cuper.

i) *ne lapidibus obruatur*] Probabilius ad Iudæum hæc verba referenda. Bün.

k) *protulit*] forte *producit*. Bün.

l) *dum qua iussus*] Cuperus explere tentat, *iussus a mala bestia erat*. Nic. Heinsius, *dum qua iussus clam erat, palam eloqueretur*. Cell.

m) *dum qua iussus -- loqueretur*] In spatio vacuo duo aut tria, vt plurimum, verba initio paginæ abscissa sunt, ac deinde scriptum: *oquerentur*. Vnde conici potest, legendum: *dum Iudæus, qua iussus fuit, declarat, tum mulieres, ne loquerentur, pugnis a tortoribus coercentur*. Testatum siquidem Eusebius facit, plurimos martyres pugnis in os castos ac contusos, ne accusatoribus et iudicibus responderent. Euseb. L. 8. H. E. c. 3. p. 295. et de Martyr. Palæst. c. 1. p. 319. hæc Nurrius p. 277. Lego; *dum, qua iussus, diceret, mu-*

lieres vero ne loquerentur, pugnis etc. Bün.

n) *pugnis a tortoribus coercentur*] Videtur aliquid deesse, quasi ipsæ feminæ pro se, vel alii pro illis dicturi fuissent, ne vero id perficerent, coercuisse tortores pugnis. Cell.

o) *duci iubentur*] ad supplicium. Dixi ad Plinii verbalib. 10. epist. 97. sect. 3: *perseuerantes duci iussi*. Cell.

p) *duci iubentur*] sc. ad supplicium. Sic Laët. 5. Inst. 17. 22: *quum iam sponsor eius duceretur*. vbi plura. Bün.

q) *tantum mariti*] MS. *santi mariti*. Non tantum - sed poneretur pro: *non tantum - sed etiam*, quod prius Laëtantio omisso etiam frequens. Bün.

r) *contraxerat*] attraxerat ad hoc spectaculum. Cell.

s) *instructi velites et sagittarii*] Baluzius prauatum locum sic correxit. Alii malunt legere, *instructi telis eas et sagittis prosequuntur*. Et hoc ex vestigijs MS. Cell.

t) *promoti -- prosequuntur*] Legitur in MS. *promoti militari modo instructi tibi mens essagitari prosequuntur*. Fatetur Nurrius p. 119. esse hunc locum *summa negligentia et inscitia in librario testem*. Bauldr. legit:
Zzzz 5

quantur. Ita mediæ inter cuneos armatorum ad supplicium
6. deductæ. Iacuisissentque* insepultæ, domesticis in fugam
versis, nisi eas furtiua amicorum misericordia sepelisset. Nec
adultero* impunitas promissa perfoluitur; sed patibulo ad-
fixus, aperuit omne mysterium, et sub extremo spiritu in-
quit ⁊ omnibus, qui videbant, innocentes occisas esse restatur.

1. XLI. Augusta vero in desertas quasdam Syriæ solitudi-
o. nes relegata, patrem suum Diocletianum per occultos gna-
rum ⁊ calamitatis suæ fecit. Mittit ille legatos, et rogat,
vt ad se filiam remittat: nihil proficit. Iterum ac sæpius ob-
3. secrat: non remittitur. Postremo cognatum suum, quem-
dam militarem ac potentem virum, legat, qui eum beneficio-
rum suorum admonitum deprecetur^{b. c.} Is quoque perfecta
legatione^d irritas preces renuntiat.

1. XLII. Eodemque tempore senis Maximiani ⁊ statuar Con-
stantini iusſu reuellebantur^b et imagines, cum quoque pi-
ctus

git: *promoti militari modo instructi
pilo ei ense. Sagittarii prosequuntur,
quæ p. 258. explicat. Heumann. in-
structi pilo eas et sagittarii.* Bün.

u) *Iacuisissentque*] Ex MS. que ad-
didi. phrasia occurrit L. 7. Inst. 17. 3.
Bün.

x) *adultero*] Heumannus corrigit:
Iudeo. Ipse olim legebam: *delatori;*
sed defendi lectio MS. potest ex c.
39. extr. *amicas eius adfecto adulte-
rio damnat.* Bün.

y) *sub extremo spiritu inquit*] *Nox, inquit,* Grauius videtur delenda.
Heinsius corrigit: *et sub extre-
ma (hora) spiritu inquieto omnibus-
sestatur.* Bauldrius: *sub extremo
spiritu inquietus vel inquietus.* Heu-
mannus verba: *inquit omnibus, qui
videbant,* vt spuria inducit: *Mihi
visum: sub extremo spiritu INIQUIVIS
(iratis) omnibus, qui AVDIEBANT;
nihil videbant,* quod barbarum, vt

hic positum, Heumanno dicitur, ex-
cusari potest, ex L. 4. Inst. 18. 30:
*Ipsi autem contemplati sunt et vide-
runt me,* de spectatoribus Christi
cruci adfixi. Elegantius L. 7. Inst.
17. 13: *inspectantibus - cunctis.* Bün.

a) *gnarum*] MS. *præue: magna-
rum.* Bün.

b) *deprecetur*] valde preteretur. Cic.
lib. 12. epist. 24. *Legatos senatus non
ad deprecandam pacem, sed ad bellum
denunciandum miserat.* Cell.

c) *deprecetur*] MS. *deprecatur.* Il-
lud prius rectius, pro: *preceatur,* ex
indole Lactantii, cuius exempla in-
dicavi ad L. 5. Inst. 17. 23. Bün.

d) *perfecta legatione*] Sic omnino
cum Heinsio legendum pro *edd.* ex
MS. *imperfecta,* nisi malis: *IAM per-
fecta legatione.* Bün.

a) *Senis Maximiani*] Herculi. Cell.

b) *Senis Maximiani statua-reuel-
lebantur*] Confirmantur ab Eusebio
H.

Statu eseret^c, detrahebantur^d. Et quia senes ambo^e simul plerumque picti erant, et imagines simul deponebantur amborum. Itaque quum videret viuus^{f. g.}, quod nulli vumquam imperatorum acciderat, duplici ægritudine adfectus, moriendum sibi esse decreuit. Iactabat se huc atque illuc, æstuan-
te anima per dolorem, nec somnum nec cibum capiens. Suspiria et gemitus, crebræ lacrymæ, ingis volutatio corporis, nunc in lecto, nunc humi. Ita viginti annorum felicissimus imperator, ad humilem vitam deiectus adeo, et procul-
catus

H. E. L. 8. c. 13. L. 1. Vit. Constantin. c. 47. de quibus disputant Baluzius et Nurrius p. 289. *Bün.*

c) *et imagines, cum quoque pictus eseret*] Scriptum erat, *cum quo pictus eseret*. Ulcus, cui lenissime doctissimus vir G. Cuperus medetur, vt imagines, quia pictæ, a solidis statuis, quæ antecesserant, distinguantur. Alii *ubicunque pictus*, quod minus conuenit cum scriptis vestigiis. Ceterum de statuarum et imaginum deiectione consulatur Plinius panegy. c. 52. *Cell.*

d) *detrahebantur - deponebantur*] Sic Lampridius in Commodio c. 18-19. *statua detrahebantur*. Spartianus in Se-vero c. 14: *depositis statuis eius*. Iul. Capitol. in Maximinis c. 23: *Maximini statuarum atque imaginum depositæ sunt*. *Bün.*

e) *senes ambo*] Diocletianus et Herculius. *Cell.*

f) *cum videret viuus*] Diocletianus tum superstes. *Cell.*

g) *quum videret viuus, quod nulli*] At, inquit Nurrius p. 263. Eumenius in Panegy. quem dixit Constantino c. 15. præsentem eo prædicauit summam Constantini erga Diocletianum venerationem, qui igitur potuit Constantinus Diocletiani vt euerterentur statuarum, iubere? Ergo concludit, Cecilius hic errauit, et

iccirco verus dici non potest Lactantius, cui hæc latere non poterant. Sed primum Panegyrista more suo rem extollit, quod ex eo patet, quod verba, quibus Nurrius nititur: *quem vestra tantorum principum colunt obsequia priuatum*, pertinent *sam ad Galerium*, quam ad Constantinum, de Galerio tamen constat, eum coegisse Diocletianum, ad omnia sua facta et consilia adprobanda, vt ita Diocletianus Galerio potius sit obsecutus. Deinde hæc oratio Eumenii non post Diocletiani interitum est habita; nam sæpe de Diocletiano in præsentem loquitur. Immo non tantum Diocletianus, sed etiam Galerius vixit adhuc. Galerium vero ante Diocletianum mortuum fuisse non negauerit Nurrius. Denique (vt non credam postremis annis inter Constantinum et Diocletianum similitates intercessisse, vt tradit Victor l. auctor Epitomes; *ubi scripta minacia a Constantino et Licinio accepit*,) doceat Nurrius, vtrum Constantinus potuerit Maximianum Herculium simul ignominia adficere et honore? an non potius omnes omnino eius statuarum et imagines, nulla ratione eorum habita, cum quibus eseret pictus, debuerint deponi? quod si negari non potest, eadem fors, quæ ceteris, fuit sub.

catus iniuriis, atque in odium vitæ deductus ^{b. i.}, postremo fame atque angore confectus est.

- XLIII. Vnus iam supererat ^a de aduersariis Dei, cuius nunc exitum ruinamque ^b subnectam ^c. Quum haberet æmulationem aduersus Licinium, quia prælarus ei a Maximiano fuerat, licet nuper cum eo amicitiam confirmasset; tamen vt audiuit, Constantini sororem Licinio esse desponsam, existimauit, adfinitatem illam duorum imperatorum contra se copulari. Et ipse legatos ad urbem misit occulte, societatem Maxentii atque amicitiam postulatam ^d. Scribit etiam familiariter. Recipiuntur legati benigne; fit amicitia; vtriusque imagines simul locantur ^e. Maxentius, tamquam diuinum auxilium, libenter amplectitur: iam enim bellum Constantino indixerat, quasi necem patris sui vindicaturus. Vnde suspicio inciderat, senem illum inexpiabilem finxisse discordiam ^{f. g} cum filio, vt ad alios succidendos ^b viam sibi faceret,

subeunda Diocletiano eo magis, quod, vt habet Baluzius ad c. 43. ista aduersus eum fiebant non consilio, sed necessitate. Bün.

^b) in odium vitæ deductus] In MS. *deiectus*, quod cum proxime præcesserit, durumque sonet in odium vitæ deiici; Græuius *deductus*; Tollius *adductus* substitui iubent. Cell.

ⁱ) in odium vitæ deductus] Ita Græuius correxit. Lactantius L. 2. 1. 10: *ad extremam mendicandæ necessitatem deductus*. L. 2. 1. 5: *deductus ad-cacitatem*. Valerius Max. 1. c. 1. 14. Regulus ad captiuū fortunam *deductus*. Ipsa phrasis vix inuenietur. Bün.

^a) Vnus iam supererat] Vnus Maximinus Daia, siue Daza, qui adhuc orienti præfuerat. Cell.

^b) exitum ruinamque] Sic MS. vt c. 1. 5-7. *ruina ceciderunt - de quorum exitu*. Plura notauit ad Epit. 53. 5: *eorum - miserabiles exitus - vidimus*. Editi priores: *exitium ruinamque*. fere vt Cicero Or. de Harusp. Responsa c. 24: *ad partem exitiumque præcepit*. Bün.

^c) *subnectam*] vid. not. ad L. 1. c. 13. 7. Bün.

^d) *postulatam*] Editi *postulans*. In MS. *postulatam*. vnde propius cum Critico Anon. *postularum*. Bün.

^e) *vtriusque imagines simul locantur*] Cap. 42. de eodem more. Adde cap. 25. Cell.

^f) *senem illum inexpiabilem finxisse discordiam*] senem Herculum finxisse discordiam cum filio Maxentio. Epitheton. in MS. mutilum est *xtabilem*; vnde Baluzius *inestabilem* coniecit. Sallustianum verbum Jug. cap. 67. Vosius *detestabilem*, Græuius *inexpiabilem*, vt ad discordiam referatur. Cell.

^g) *inexpiabilem*] Baluz. et Nurr. *inestabilem*. In MS. vox truncata legitur -- *xtabilem*. vide Nurr. p. 344-355-368. Heumann. *detestabilem*, refertque ad senem. conf. c. 30. 6. c. 49. 7. Ex ductuum similitudine fingebam: *implacabilem*, vt Epit. 71. *inimplacabili furens*. Bün.

^b) *ad alios succidendos*] i. e. deiicient-

retⁱ, quibus omnibus sublatis, sibi ac filio totius orbis imperium vindicaret. Sed id falsum fuit. nam id propositi habebat, vt et filio et ceteris extinctis, se ac Diocletianum restitueret in regnum.

XLIII. Iam mota inter eos fuerant arma ciuilia. Et quamuis se Maxentius Romæ contineret, quod responsum acceperat^a, periturum esse^b, si extra portas vrbis exisset; tamen bellum per idoneos duces gerebatur. Plus virium Maxentio erat, quod et patris sui exercitum receperat a Seuero, et suum proprium de Mauris atque Italis^c nuper extraxerat^d. Dimicatum, et Maxentiani milites præualebant^e; donec postea confirmato animo Constantinus, et ad vtrumque paratus, copias omnes ad urbem propius admouit, et e regione pontis Muluii confedit^f. Imminebat dies, quo Maxentius imperium

ciendos, enertendos; vt arbores, segetes succidi dicuntur. Heumannus *occidendos*. Büñ.

i) *viam sibi faceret*] Celsus. L. 7. c. 5: *tolum illic viam, qua redeat, ipsum sibi fecit*. Cyprian. ep. 6. Oxon. f. 13: *viam nobis ad gloriam facientem*. Petron. c. 1: *si ad eloquentiam ituris viam facerent*. Alibi *viam facere est per obstantia per-rumpere*. vid. Gronou. ad Liu. 37. 11. Burmann. ad Ouid. 1. Trist. 2. 86. p. 460. Büñ.

a) *responsum acceperat*] oraculo responsum erat: aut extispicis significatione. Silius lib. III. 120:

Hostia mactatur diua, rapisimque recludit

Spirantes artus poscens responsa sacerdos.

Aut etiam ex Sibyllinis libris, vt post paullo sect. 8. et 9. Cell.

b) *periturum esse*] Heumann. *periturum se*. Retineo lectionem MS. pronomen *se* omitti sæpe dixi ad c. 30. 3: *pollicetur illa facturam*. Tacit-

tus L. 5. Annal. c. 9: *neque facturum ultra*. Büñ.

c) *de Mauris atque Italis*] Heumann. ingeniose: *de Mauris ac Getulis*. pe enim hi vicini iunguntur. Tolerari tamen potest MS. *recepta lectio*; nam vel maxime necessarium fuit, etiam ex Italis quippe propinquioribus locis extractum exercituum Romam versus contrahere. Büñ.

d) *extraxerat*] Toll. *exstruxerat*. Gale: *contraxerat*. Non opus Nepos Agefil. c. 3: *copias extrahere ex hibernaculis*. in Eumene c. 5: *suos omnes extraxit incolumes*. Büñ.

e) *Maxentiani milites præualebant*] Aliter Eusebius H. E. 9. cap. 9. Cell.

f) *pontis Muluii confedit*] Nurrius p. 81. dicit in MS. esse: *Milii confedit*, contra p. 298. tradit MS. legere: *Milui concedit*. addit: *Pons MILVIUS sive MOLVIUS, nunc vulgo: PONTE MOLE adpellatus, in via Flaminia duobus circiter ab urbe Roma millibus exstructus est*. Variant quoque libri L. 1. Inst. 1. c. 21. 6. de ponte Miluio

rium ceperat, qui est a. d. sextum Kalendas Nouembris, et quinquennalia terminabantur. Commonitus est in quiete Constantinus, vt caeleste signum Dei^b notaret in scutis, atque ita praelium committeret. Facitⁱ vt iustus est, et transuersa X littera^k, summo capite circumflexo, Christum in scutis notat.

Miluius MS. Lips. 2: de ponte Moluis. Goth. de ponte Moluis. Gruterus et Salmastius ad Trebell. Pollion. Gallienus duos c. 18. p. 242: *Mulbius* praefertur. Praeterea: CONSIDIT, rectum ac elegans; at Nurril c. l. *consedis* prauum. Bün.

g) *commonitus est in quiete*] et hoc elegantiae Lactantianae notauit ad L. 1. Inst. 20. 33. (p. q) p. 131: *quod eos in quiete monuisset.* conf. L. 2. 7. 20. et Epit. c. 20. Bün.

h) *caeleste signum Dei*] *Mira*, inquit Tollius, *periphrasis Crucis*, nisi si ita explicari lubet, *in caelo visum Constantino signum*. At saepe crucem Graecis et Latinis vocari *signum caeleste* beatus I. A. Fabricius in dist. de Cruce Constantini M. et Bibl. Gr. L. 5. c. 3. p. 12. obseruauit. Contra hanc disertationem Nurrius acerbius p. 188. sq. omnisso Fabricii nomine disputat; at quae Nurrius tanquam absurda obiicit, a Fabricio iam pag. 27. fuerant occupata. Quum vero pergit: Palam disertaeque adserit Eusebii: VISA LECTAQUE fuisse Constantino Magno ET HAEC VERBA ET ILLAS QVOQUE LITTERAS, id secus se habet; dicit tantum de Vita Constantini L. 1. c. 28: *γραφὴν τε αὐτῷ συνήφθαι λέγασαν τῆ/ω νίκαι*, quae Fabricius vertit: adiunctam fuisse picturam, INDICANTEM in hoc ipsi esse vincendum. Ita, quod in aliis peruulgatum, ipse etiam Eusebius H. E. L. 8. c. 13: *γραφαὶς* dicit picturas

et imagines Herculli euerfas. conf. L. 4. Vit. Const. c. 15. et c. 16. illud *λέγσας* videtur ex L. 1. c. 28. titulo: *καὶ γραφὴν τῆ/ω νίκαι παρανῆσαν* explicari. Censet Fabricius picturam istam victoriam signantem fuisse CORONAM, et L. 1. Euseb. de Vita Const. c. 31. in descriptione atque imitatione signi visi fit expresse mentio coronae; quam alius Constantinus de suo addidisset; nisi in caelo expressam vidisset: non vero expressa sunt ibidem verba: *τῆ/ω νίκαι*: nec in fabricato signo siue labaro apud Eusebium illa expressa leguntur. Quid? quod multi a Fabricio citati tradunt, Constantinum in QUIETE ea verba aut legisse aut audiuisse. Illis adde Albertum Stadensem ad annum CCCXVIII. -- *Cruce ostensa - Constantino - adhuc pagano* in somnis, vbi et audiuit: *Constantine in hoc vincas*. Alia plane disputat Hottingerus in Hist. Eccl. c. IIII. p. 160. 179. Bün.

i) *Facis*] Scribo cum Critico Anonymo et Heumanno: *Facis*, nam sequitur: *notat*. Bün.

k) *et transuersa X littera*] Littera X decusata est: transuersa, perpendicularis linea transuersae secunda sic; summo perpendiculari si P adnectitur, habes initiales litteras XP ex sanctissimo nomine *Χριστός*. Coll.

i) *acies*

notat. Quo signo armatus exercitus capit ferrum. Pro- 6
 cedit hostis obviam sine imperatore, pontemque transgredi-
 tur. Acies pari fronte concurrunt: summa vi utrimque pu- 7
 gnatur: neque his fuga nota, neque illis. Fit in vrbe se-
 ditio, et dux increpitatur, velut desertor salutis publicæ;
 cunctusque repente populus, Circenses enim natali suo ede- 8
 bat, vna voce succlamat, Constantinum vinci non posse. Qua
 voce consternatus proripit se, ac vocatis quibusdam senatori-
 bus, libros Sibyllinos inspici iubet, in quibus repertum est,
 illo die hostem Romanorum esse periturum. Quo respon- 9
 so in spem victoriæ inductus procedit, in aciem venit. Pons
 a tergo eius scinditur. Eo viso, pugna crudescit, et manus
 Dei supererat aciei. Maxentianus proterretur, ipse in
 fugam

l) *Acies-concurrunt*] Henmannus leg-
 git: *concurrunt*. seruo *concurrunt*, et
 subaudio ex sequentibus: *utrimque*.
 Nam sæpe vox aut ex præcedentibus
 aut consequentibus sic repeti solet;
 vt notavi ad c. 18. n. 5: *inter duos se*.
pares, ex sequentibus: *inter quatuor*
pares. Bün.

m) *neque his fuga nota, neque il-
 lis*] Hæc Virgiliti verba in antiquis-
 simo Lactantii codice conseruata
 confirmant a Pierio adserta. L. 10.
 Aen. 757. bis *neque-neque*, non ve-
 ro, vt hodie: *neque nec* legendum
 esse. Bün.

n) *cunctusque repente populus, Cir-
 censes*] Emendatio huius loci est a
 Nic. Heinsio. In MS. erat et edi-
 tis *cumque repente populus, Circen-
 ses enim natali suo et debita voce*
succlamat. Cell.

*) *inspici*] proprium quasi verbum
 de libris Sibyllinis. vid. not. ad L. 1.
 Inst. 6. 3. Bün.

o) *Pons a tergo eius scinditur*] A-
 liter Eusebius H. E. 9. cap. 9. et Zo-
 simus 2. c. 15. Cell.

p) *et manus Dei supererat aciei*.

Maxentianus proterretur] Diuerse
 hic locus est tentatus: *Maucroix:
 Mais Dieu fauorisoit Constaunt. Angl.
 and the hand of God appeared over
 thes Armies. Bauldr. et manus Dei*
SVBERRAT aciei. Columbo biblica
 phrasia esse videtur. Heumannus:
*At manus Dei superante acies Maxen-
 tiana proterretur*. Mihi videtur le-
 gendum: *manus Dei superat. Acies*
Maxentiana proterretur. Forte quo-
 que: *et manus Dei suam protegit a-
 ciem. Maxentius proterretur*. Tales
 enim phrasæ L. 2. 15. 2. et hic de M.
 P. 24. 5: *Dei manus hominum prote-
 gebat*. Bün.

q) *Maxentianus proterretur*] Ma-
 xentianus exercitus, vel miles, vt sect.
 3. *Maxentiani milites*. Protertere
 est terrendo fugare. Vfus, præter
 alios, est, quem Lactantius sæpe imi-
 tatur, Virgilius Aen. 12. v. 291. Cell.
 r) *proterretur*] i. e. terrendo pro-
 turbatur. conf. Barthium ad Statii
 2 Theb. 644. sq. p. 587. Lambin. ad
 Cicer. pro Cæcina c. 13. Emmenes.
 ad Virg. 12. Aen. 291. Bün.

s) pri-

fugam versus properat ad pontem, qui interruptus erat, ac
 10 multitudo fugientium presus in Tiberim deturbatur. Con-
 fecto tandem acerbissimo bello, cum magna senatus populi-
 que Romani lætitia susceptus imperator Constantinus, Maxi-
 11 mini perfidiam cognoscit, litteras deprehendit, statuas et ima-
 gines inuenit. Senatus Constantino virtutis gratia primi
 nominis titulum^s decreuit, quem sibi Maximinus^t vindica-
 bat: ad quem victoria liberatæ vrbs quum fuisset adlata,
 12 non aliter accepit, quam si ipse victus esset. Cognito dein-
 de senatus decreto, sic exarsit dolore, vt inimicitias aperte
 profiteretur, conuicia iocis mixta aduersus imperatorem ma-
 ximum^u diceret.

1 XLV. Constantinus, rebus in vrbe compositis, hieme
 proxima Mediolanum contendit. Eodem Licinius aduenit,
 2 vt acciperet vxorem^a. Maximinus, vbi eos intellexit nu-
 ptiarum solemnibus occupatos, exercitum mouit e Syria,
 hieme quam cum maxime sæuiente^b, et mansionibus geminatis^c
 in

s) *primi nominis titulum*] Post mortem Galerii, Maximinus, quia prior cæsar, quamquam postremo augustus fuerat, primas sibi in titulis atque honoribus inter eius temporis augustos vindicabat. *Euseb. H. E. 9. c. 10. pr.* Iam vero senatus decreuit, vt primus augustorum Constantinus esset. *Cell.*

t) *Maximinus*] MS. prauè: *Maximianus*, conf. c. 32. n. 1. *Bün.*

u) *aduersus imperatorem maximum*] imperatoris filium, qui transalpinas provincias hereditate, Italian et Africam victoria tenebat. Non enim veri est simile, senatus illo decreto *Maximi* tum cognomen datum fuisse. *Adi Cuperum. Cell.*

a) *vt acciperet uxorem*] Constantiam Constantini sororem. c. 43. sect. 2. *Cell.*

b) *hieme quam cum maximo sæ-*

uiente] *Columbus* exponit per ellip-
 sin: *hieme tam sæuiente quam quum maxime*. Satis bene. Quia in MSS. e. g. in meis membranis antiquissimis Sulpicii Seueri de Vita Martini, quam pro *quamquam*, syllaba repetenda omisa, sæpe scribitur, lego: *hieme quamquam tum maxime sæuiente*. Nam elegans formula: *cum maxime*, i. e. *in presenti*, a Græuio ad Ciceronem L. 2. Off. c. 7. p. 206. ad Famil. L. 1. ep. 9. p. 57. in Verrem L. 2. c. 76. p. 701. L. 4. in Verr. c. 38. p. 248. ad pro Cluentio c. 5. p. 95. illustrata hic minus quadrat. *Hæm. quam delet. Bün.*

c) *mansionibus geminatis*] vna die tantum fecit itineris, quantum duæ mansiones in via regia distabant invicem: nec in prima, sed in secunda requieuit. *Cell.*

d) in

in Bithyniam concurrit ^{d. e} debilitato agmine. Nam 3
 maximis imbris et niuibus, et luto, et frigore, et labore
 iumenta omnis generis amissa sunt, quorum miserabilis per
 viam strages speciem iam futuri belli, et similem cladem mi-
 litibus nuntiabat. Nec ipse intra fines suos moratus est; 4
 sed transiecto protinus freto, ad Byzantii portas accessit ar-
 matus. Erant ibi milites praefidarii, ad huiusmodi casus ^f a
 Licinio conlocati. Hos primum muneribus et promissis illi-
 cere tentavit; postea vi et oppugnatione terrere: nec tamen
 quidquam vis aut promissa valuerunt. 5 Iam consumti erant
 dies vndecim, per quos fuit spatium nuntios litterasque mit-
 tendi ad imperatorem; quum milites non fide ^g, sed paucitate
 diffisi ^b, se ipsos dederunt. Hinc promouit Heracleam ^{i. k};
 et illic eadem ratione detentus, aliquot dierum tempus amisit.
 Et iam Licinius festinato itinere cum paucis Hadrianopolim 6
 venerat, quum ille accepta in deditioe ^l Perintho, aliquanto
 moratus, procesit ad mansionem millia decem et octo. nec
 enim poterat vltius, Licinio iam secundam mansionem te-
 nente, distantem millibus totidem. Qui, collectis ex pro- 7
 ximo quantis potuit militibus ^{m. n}, pergebat obuiam Maximiani,
 no,

d) in Bithyniam concurrit] Mollius sonat *accurris*, vel *procurris*: illud Græuius; hoc Tollo placet. *Cell.*

e) *concurrit*] Malleum cum Heumanno: *cucurris*. Bün.

f) *ad huiusmodi casus*] MS. *præue*: *ad huiusmodi causa*. Sæpe voces: *casus*, *causa*, *causæ* in MSS. confundi ad Epit. c. 56. obseruauit. Bün.

g) *non fide*] Heumannus tentat: non SPONTE; retineo: *non fide*, i. e. non auxilio Imperatoris. Nota hoc sensu: *Iuppiter tuam fidem* etc. Bün.

h) *paucitate diffisi*] Gale malebat: *paucitate defecti*. Nihil mutandum. Sic Tacitus L. 2. Hist. c. 23. *diffisus paucitate cohortium*, uti Iac. Gronouius ex MS. Oxon. restituit. Contrario modo Liuius 6. 23: *fidentes militum numero*. Laëtantiana vero

phrasis L. 7. Inf. 1. 4: *duum - calesis mercede diffidit*. Bün.

i) *Heracleam*] Hæc eadem vrbs Thraciæ, quæ mox antiquo nomine Perinthus adpellatur. Zosimus lib. 1. c. 62: *κατὰ τὴν Πέρινθον, ἣ νῦν Ἡράκλεια μετωνόμασα*. *Cell.*

k) *Heracleam*] MS. *Heraciam*, quod etiam rectum vocali tertia. Mox MS. *Perintho*. Bün.

l) *accepta in deditioe*] Rectius quidem vt Bøherell. Toll. Bauldr. Heum. *in deditioem*; nisi putes *aut* eius mori et hic tribuendum. vid. not. ad c. 29. n. 2. c. 29. n. 3. et Mumck. ad Laëtant. Placid. p. 233. Bün.

m) *quantis potuit militibus*] Græco more, pro, *quantos potuit*, Tollo. *Cell.*

n) *quantis potuit militibus*] per Aaaaa Græ-

no, magis vt eum moraretur, quam proposito dimicandi aut spe victoriæ. quippe quum ille septuaginta milium armatorum exercitum duceret, ipse vix triginta millium numerum collegisset. Sparsi enim milites per diuersas regiones fuerant, et adunari^o omnes angustia temporis non sinebant.

1 XLVI. Propinquantibus ergo exercitibus, iam futurum
2 propediem prælium videbatur. Tum Maximinus eiusmodi
3 votum Ioui vouit, vt si victoriam cepisset^a, Christianorum
4 nomen^o extingueret funditusque deleteret. Tunc proxima nocte Licinio quiescenti^b adfuit angelus Dei^c, monens, vt ocius surgeret, atque oraret Deum summum^d, cum omni exercitu suo; illius fore victoriam, si fecisset^e. Post has voces
quum

Græcisimum. conf. Dauisium ad auctorem apud Cæsarem de Bello Afric. c. 41. p. 644. *quanti pro quot.* not. ad L. 4. Inst. 15. 16. *Bün.*

^a) *adunari*] not. ad c. 23. 2. et Bauldr. p. 170. et p. 276. *Bün.*

^a) *victoriam cepisset*] *Capere victoriam* Bauldrio locutio *vix ab aliis usurpata*. Nurrio p. 357. *impropria*, Heumanno *insolens* vocatur. In Minucio c. 7. *victoriam facere* occurrit: *victoriam die, qua fecerant, nuntiauerunt*, quod Rigaltius minus recte correxerat: *vicerat*. Plinii L. 23. c. 1: *Hac facere videntur VICTORIAM*, alio sensu dicta, at eo, quo Minucius, etiam Augustinus L. 6. Ciu. D. c. 7. *si victoria Hercules feret*, et recentior Gregorius Turon. L. 2. Hist. Franc. c. 27: *multa bella victoriasque fecit*. Propius nostro est Valer. Maximus L. 7. c. 2. 6: *celerius victoriam tradiderit, quam OCCVPAVERIT*. Tacitus L. 2. Hist. c. 25: *Satis cito INCIPI victoriam ratus, ubi prouisum foret, ne vincerentur*. Cæsar L. 3. B. Ciu. c. 87. n. 7. iam animo victoriam PRAECIPIEBAT. Al-

bricus Philosophus p. 324. ed. Munckeri: *victoria PERCEPTA*. Orosius L. 2. c. 16: *Commisso prælio victoriam Athenienses CAPESSUNT*. Idem L. 7. c. 35: *Theodosius incruentam victoriam Deo procurante SVSCEPIT*; vt paullo post ibidem: *victoriam ADEPTVRVM* cum aliis dixit, et notæ sunt phrasæ: *victoria potiri*, *victoriam consequi*, *obtinere*. Qua ratione etiam *victoriam capere* satis bona phrasæ videtur. *Bün.*

^b) *quiescenti*] dormienti, in somnio. Sic cap. 44. sect. 5: *Commonitus est in quiete Constantinus*. Ideo postea sect. 5. huius capituli: *Discusso deinde somno*. Cell.

^c) *adfuit angelus Dei*] Est de re quod dubites, maxime de oratione, ex ore angeli excepta. Fama tamen inter Christianos fuit, quam secutus auctor est. *Cell.*

^d) *Deum summum*] Quia Lactantius frequenter Deum vocat *summum*, Bauldrius hinc colligit, Lactantium esse libri huius auctorem. *Bün.*

^e) *si fecisset*] Heumannus scribendum putat: *id si fecisset*. Pronomen inter-

quum surgere sibi visus esset, et quum ipse, qui monebat, adstaret; tunc docebat eum, quomodo et quibus verbis esset orandum. Discusso ^f deinde somno, notarium iussit acciri ^g, et sicut audierat, hæc verba dictavit: *Summe Deus, te rogamus: sancte Deus, te rogamus: omnem iustitiam tibi commendamus: salutem nostram tibi commendamus; imperium nostrum tibi commendamus. Per te vivimus, per te victores et felices existimus. Summe, sancte Deus, preces nostras exaudi: brachia nostra ad te tendimus. Exaudi sancte, summe Deus.* Scribuntur hæc in libellis ^h pluribus, et per præpositos ⁱ tribunosque mittuntur, ut suos quisque milites doceat. Crevit animus vniuersis victoriam sibi credentibus de cælo nuntiatam. Statuit imperator prælium diei ^k Kalendarum Maiarum, quæ octauum annum nuncupationis ^l eius implebant; ut suo potissimum natali vinceretur, sicut ille victus est Romæ. Maximinus voluit præire ^m maturius; pridie mane aciem composuit, ut natalem suum postridie victor celebraret. Nuntiatur in castra ⁿ, mouisse Maximinum. Capiunt milites arma, obuiamque procedunt. Campus intererat

interdum negligitur, facile subintelligendum. Epit. c. 27: *ne gustaret, fore, interminatus, ut vitam perderet, si fecisset.* Bün.

f) *Discusso - somno*] vide Broukhus. ad Prop. 3. El. 8. 13: *somnum tibi discute.* Bün.

g) *acciri*] Plures *adsciri*. Nurr. *asciri*. Sed *acciri* cum Tollo et Heumanno legendum. conf. L. 5. 2. 2. Bün.

h) *in libellis*] i. e. chartis, schedis minutioribus, *periculis*, de quibus discipuli Aug. Rud. Ies. Bünemanni de *Sententiis ex periculo*, i. e. libello *revisandis* p. 22. Bün.

i) *per præpositos et tribunos*] Præpositi inscriptionibus sunt legionum et cohortium. Gruter. p. 66. n. 7: P. P. LEGIONIS XIII. id est *præpositus*. Et

plene p. 164. n. 4: PRAEPOSITVS LEGIONIS I. MARTIORVM. Et p. 248. n. 3: P. P. COH. IIII. Cell.

k) *diei*] i. e. *ad diem*, siue ut Toll. Cuper. Columb. Heum. malunt: *in diem*. Bün.

l) *nuncupationis eius*] quo Maximinus caesar creatus fuerat. Natalis ergo est imperii, non vitæ. Et id Licinius agebat, ut Maximinum ipsius natali vinceret, sicut natali suo victus fuerat Maxentius Cell. mox MS. prave: *implebunt*. Bün.

m) *præire*] Heumannus corrigit: *decernere*. Mallem ductibus MSti proprius: *prodire aut præiari*. Bün.

n) *Nuntiatur in castra*] Sic, momento Heumanno, Cicero pro Milone c. 24. *nuntiatum esse in horto* dixit. Bün.

o) erat sterilis* ac nudus, quem vocant serenum? Erat iam utraque acies † in conspectu. Liciniani scuta deponunt, galeas resoluunt †, ad cælum manus tendunt, præcuntibus præpositis, et pro imperatore † precem dicunt. audit acies peritura precantium murmur. Illi oratione ter dicta, virtutem iam pleni, reponunt capitibus galeas, scuta tollunt. Procedunt imperatores ad colloquium. Ferri † non potuit Maximinus ad pacem. contemnebat enim Licinium, ac desertum iri a militibus existimabat; quod ille esset in largiendo tenax **, ipse autem profusus †: eoque proposito mouerat bellum, vt exercitu Licinii sine certamine accepto, ad Constantinum duplicatis viribus statim pergeret.

XLVII.

o) *sterilis*] MS. *sterelis*, vt *deleus* pro *delirus* c. 28. not. Plura eiusmodi Morhof. de Liuii Patauitate. Bün.

p) *quem vocant serenum*] Plerique littera maiuscula aut diuersis typis, quasi esset nomen proprium *Serenum*; sed omnis campus ab arboribus nudus dicebatur *serenus*, *lucidus*. Sic Lact. L. 6. Inst. 3. 2: *habere planum iser*, *LVCIDVM amœnumque CAMPVM*. Ita Cæsari *collis dicitur APERTVS*, i. e. non siluestris, aut arboribus confitus L. 2. B. Gall. 18. 2. et L. 3. B. Ciu. 84. 4: *APERTIORA loca*. B. Afric. 19. 7: *in campis planissimis PVRISSIMISque*. Liuius 24. 14: *puro ac patente campo*. Græci sic καὶ ὄρεος adhibent. Exempla Abramus ad Cicer. pro Sextio c. 36. fin. dedit. Bün.

q) *utraque acies*] MS. *utroque*. Bün.

r) *galeas resoluunt*] quas postea capitibus reponunt. Bün.

s) *pro imperatore*] Ita MS. teste Nurrio, vbi antea ediderant: *post imperatorem*, et recte ita Heumannus corrigendum censuit. Mox idem pro verbis: *precem dicunt*, corrigat:

precantibus sc. *præpositis*, at *precem dixerunt* omnes milites; hinc sequitur: *precantium murmur*. conf. n. 7. Præpositi præbant prece, quam milites docti repetebant, vt hic in singulari, sic L. 5. Inst. 19. 32. *precis*, Ep. c. 65. *precem facere*. Cyprianus ep. 37. ed. Oxon. *precem cum pluribus facimus*. Bün.

t) *Ferri non potuit*] Heumannus corrigit: *Perpelli non potuit*. Dixit quidem cum Cicerone noster L. 5. Inst. 16. 3. *ad utilitates suas - ferris* sed hoc minus hic conuenit. Mallem propius litteris MSti: *FLECTI non potuit ad pacem*. Sic Aurel. Victor. de Cæsaribus c. 14: *patres ne principis oratu quidem ad diuī honorem ei deferendum flectebantur*. Forte tamen *ferris potuit* positum pro: *non ferebatur*, vt Lact. 2. Inst. 16. 18: *audere non poterat*. Bün.

u) *quod ille in largiendo tenax*] rarus et parcus Licinius in donatiuis. Vterque Victor auaritiam eius notauit. Cell.

x) *in largiendo tenax*] confirmat Nurrius p. 366. Bün.

y) *ipse profusus*] vid. c. 37. 5. Bün.

a) qui-

XLVII. Ergo propius acceditur; tubæ canunt, signa
 procedunt. Liciniani impetu facto aduersarios inuadunt.
 Illi vero perterriti, nec gladios expedire, nec tela iacere qui-
 verunt ^a. Maximinus aciem circumire, ac milites Licinia-
 nos nunc precibus sollicitare, nunc donis. nullo loco audir-
 tur. Fit impetus in eum, et ad suos refugit. Cædebatur
 acies eius impune; et tantus numerus legionum, tanta vis
 militum a paucis metebatur ^{b. c}. Nemo nominis, nemo vir-
 tutis, nemo veterum præmiorum memor; quasi ad deuotam
 mortem ^d, non ad prælium venissent, sic eos Deus summus
 iugulandos subiecit inimicis. Iam strata erat ingens multitu-
 do. Videt Maximinus aliter rem geri, quam putabat. Pro-
 iciecit purpuram, et sumta veste seruili fugit, ac fretum traie-
 cit ^e, ac in exercitu ^f pars dimidia prostrata est, pars autem ^g
 vel dedita, vel in fugam versa est. Ademerat enim pudorem
 deserendi desertor ^h imperator. At ille Kalendis Maiis, id
 est,

^a) quiuerunt] MS. prauè: quiene-
 runt. Büñ.

^b) a paucis metebatur] Poëtice.
 Silius Italicus lib. 4. v. 464:

- - - metis agmina tectus

Calesti clypeo, et sternit - - -

Et lib. 13. v. 217:

- - - ruit obuia in arma

Scipio, et oblatum metis insatiabi-
 lis agmen.

Et lib. 17. v. 147:

- - - Phœnis iametuntur Agmina.

Adde Virgilium lib. 10. v. 513. Sed
 et alibi sic Lactantius locutus est.

Lib. 7. cap. 15. sect. II: *Tunc peragra-
 bit clades orbem, metens omnia.* Cell.

^c) metebatur] Sic rectè correctum
 pro MS. vitioso: *metuebatur.* Me-
 sere hoc sensu illustraui ad L. 7.
 Inst. 15. II. Büñ.

^d) ad deuotam mortem] Dicitum vt
 in Panegyrico incerti Constantino
 dicto c. 3: *vsque ad mortem deno-*

tionis, et in Prudent. Peristeph. 2.
 230: *uotina mors est martyri.* Büñ.

^e) fretum traiecit] Bosporum
 Thraciunn. Cell.

^f) ac in exercitu] Lectio praua
 videtur; numquam enim ante vo-
 calem AC ponit noster. lego: *At-
 que exercitus pars.* Büñ.

^g) pars autem] Heumann. *pars al-
 tera* corrigit; ego nihil muto, sed
 subaudio ex prioribus: *pars autem*
 DIMIDIA. Ita solere nostrum dixi
 ad cap. 18. n. 5. et c. 44. (I) Büñ.

^h) Ademerat - pudorem deserendæ
 desertor] Nihil hic repetendum, li-
 cet aliter visum Bauldrio. *Desertor*
 absolute positum, vt Cæsar dixit L.
 6. B. Gall. c. 23. qui ex iis secuti non
 sunt, in DESERTORVM ac prodito-
 rum numero ducuntur. Lacl. L. 7.
 27. 15: *samquam desertor domini et*
imperatoris - sui punietur. Büñ.

est, vna nocte atque vna die, -- Nicomediam ^{i. k} alia nocte peruenit; quum locus prælii abeset millia centum sexaginta; 6 raptisque filiis, ex vxore, et paucis ex palatio comitibus, petiuit orientem. Sed in Cappadocia^l, collectis ex fuga et ab oriente militibus, substitit. Ita vestem resumfit.

ⁱ XLVIII. Licinius vero, accepta exercitus parte ac distributa, traiecit exercitum in Bithyniam paucis post pugnam diebus; et Nicomediam ingresus, gratiam Deo, cuius auxilio vicerat, retulit^a, ac die iduum Iuniarum, Constantino atque ipso ter consulibus, de restituenda ecclesia huiusmodi litteras, ad præsidem datas, proponi^b iussit:

^a *Quum feliciter tam ego Constantinus^c augustus, quam etiam^d ego Licinius augustus apud Mediolanum^{*} conuenissemus, atque*

ⁱ) *vna nocte atque vna die - Nicomediam*] Deesse videtur nomen mansionis, vnde altera nocte Nicomediam peruenerit. Columbo videtur fugiens, aut simile, desiderari. Cell.

^k) *vna nocte atque vna die -- Nicomediam*] In MS. nullum spatium relictum, vti ex Nurrio p. 90. et 358. colligo. Nurrius exponit: *Nicomediam intra quatuor circiter et viginti horarum spatium peruenit, quum locus prælii, hoc est, campus serenus abeset millia centum sexaginta, siue tres supra quinquaginta leucas, et paullo amplius, sicutia millia unam leucam conficiant. Si Geographis credimus, illud iter adhuc longius est. At certo adferi nequit, qua fuerit Cecillii leucas et millia computandi ratio, vel utrum librarius in numeris, tamenetsi integris, describendis non erraverit.* Büñ.

^l) *Sed in Cappadocia*] MS. *sed ex Cappadocia.* Büñ.

^a) *gratiam Deo-retulit*] Alius tum Licinius fuit ab eo, qui postea factus est; laudatus etiam ab Eusebio lib. 9. cap. 9. Cell.

^b) *proponi*] Vopiscus in Firmo c. 5: *edictum proponi iussit.* Frequens verbum *proponere* hoc modo. Büñ.

^c) *tam ego Constantinus*] MS. vitiose: *tam ego quam Constantinus.* Büñ.

^d) *quam etiam*] Alia exempla particularum *tam - quam etiam* dedi ad Lact. 5. Inst. 20. 9: *tam contemtum - quam etiam - iniurias.* Illis adde Hilarii Tom. 2. Operum ed. novisf. Veronensis f. 628. et f. 715: *Tam ille, quam etiam ceteri.* et ibidem f. 673: *tam presbyteros, quam etiam diacones.* Nec aliter verba ista Liberii Ep. Rom. a. 354. ad Constantium Imper. exhibet Tomus II. Concilior. ed. novisf. Venetz per Coletum f. 801.

^{*}) *apud Mediolanum*] i. e. Mediolani. Eusebius. clare: *ἐν τῷ Μεδιολέων.* Sic verbis Liberii Ep. Rom. ad Constantium T. 2. Concilior. f. 801: *apud Mediolanum - apud Nicæam.* Augustinus Tom. 6. Oper. de Cura pro Mortuis ed. novisf. Ven. f. 524. §. 13: *nobis apud Mediolanum constitutis.* ibidem f. 490. c. 18. n. 21: *apud*

que vniuersa, qua ad commoda et securitatem publicam pertinerent, in tractatu haberemus^e; hæc inter cetera qua videbamus pluribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credidimus, quibus diuinitatis reuerentia continebatur^f; vt daremus et Christianis, et omnibus, liberam potestatem sequendi religionem, quam quisque voluisset; quo quidquid diuinitatis in sede caelesti^g, nobis atque omnibus, qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere. Itaque hoc consilioⁱ salubri ac rectissima ratione incundum esse credidimus, vt nulli omnino facultatem abnegandam putaremus, qui vel obseruationi Christianorum, vel ei religioni mentem suam dederet^k, quam ipse sibi aptissimam esse sentiret; vt possit nobis summa diuinitas^l, cuius religioni liberis mentibus obsequimur, in omnibus solitum fauorem^m suum beniuolentiamque prestare. Quare scire dicationemⁿ tuam conuenit, placuisse

apud Athenas quum esset. in Hilario sæpe apud ita ponitur. conf. Heumannum ad Lact. 1. Inst. 21. 1. Bün.

e) in tractatu haberemus] Eusebius: ἐν ζήτησιν. Cyprianus L. 3. ep. 3. f. m. 54: diu multumque tractatu inter nos habito. Bün.

f) continebatur] Heum. contineatur. Eusebius: ἐπέχετο. ante MS. prauè: credimus; vt c. 34. (k) pro more MS. notauit. Bün.

g) quo quidquid diuinitatis in sede caelesti] Visum ita Cupero est corruptum locum restituere, quod ante eum etiam Columbus viderat. Scriptum prauè erat, quod quidem diuinitas. Cell.

h) quo quidquid diuinitatis in sede caelesti] In MS. quod quidem diuinitas in sede caelesti, nobis etc. Quæ corrupta Nurrius p. 371. sic corrigat ex Eusebio: quo quidquid est diuinitatis ac caelestis muneris. Toinarus: diuinitatis et rei caelestis. In Eusebio quoque hic locus Valefio

est impeditus, sed facile expediri potest, si pro: ὁ τῆς Θεοῦ legas:

ὁ τῆς Θεοῦ θεός. Bün.

i) hoc consilio] Lego cum Critico Anon. et Heum. consilium. Bün.

k) dederet] MS. dederat. Bün.

l) summa diuinitas] Non Iuppiter, vt quidam putant, sed Deus summus indicatur. conf. Nurr. p. 371. Sæpe ita Lactantius L. 4. 3. 3: diuinitas, qua gubernat hunc mundum. L. 5. 10. 14: offensa diuinitas etc. Bün.

m) solitum fauorem] MS. perpetram: solita feruorem Bün.

n) dicationem] Sic pro aliorum: dignationem, ex MS. restituendum Dicationem, inquit Nurrius p. 371. est titulus honoris, qui Praesidibus et Proconsulibus dabatur; vti pate non solum ex relatione Anulini apud Augustinum. epist. 88. ed. nou. p. 214. sed variis etiam Constantini M. Legibus, hoc circiter tempore promulgatis. Leg. 1. de Veteran. T. 2. cod. Theodof. p. 419. et Tom. 4. p.

se nobis, ut, amotis omnibus omnino conditionibus*, quae prius scriptis, ad officium tuum datis, super Christianorum nomine videbantur^p, nunc caueres, ut^q simpliciter vnusquisque eorum, qui eandem obseruandae religioni Christianorum gerunt voluntatem, citra ullam^r inquietudinem ac molestiam sui id ipsum^s obseruare contendant. Quae sollicitudini tuae plenissime significanda esse credidimus, quo scires, nos liberam atque absolutam colendam religionis suae facultatem iisdem Christianis dedisse. Quod quum iisdem a nobis indultum esse peruideas, intelligit dicatio tua, etiam aliis religionis suae vel obseruantiae, potestatem similiter apertam et liberam, pro quiete temporis nostrae esse concessam, ut in colendo, quod quisque delegerit, habeat liberam facultatem, quas - - - honori, neque cuiquam religioni^t, aut aliquid a nobis - - - Atque hoc insuper in persona^u Christiana-

221. Leg. i. et 21. de Adpellat. et iterum MS. *dicatio*. add. Baluz. p. 101. Bün.

o) amotis - conditionibus] vid. Baluz. p. 101. Nurr. p. 372. Bün.

p) videbantur] Toinardus et Heumannus censent legendum: *continebantur*. Puto *videbantur* rectum quidem, sed tamen in Lactantii codice hic quaedam desiderari ex Eusebio explenda: *nomine continebantur*; *quum illa, quae prorsus sinistra et a nostra mansuetudine aliena esse videbantur* (*ἐδόκει*), omnino remoueantur. conf. Euseb. L. 10. Hist. Eccl. c. 5. Bün.

q) caueres, ut simpliciter] Boherello emendatore. Legebatur: *cauere ac*. Cellarius. Nurr. p. 372. difficile videtur hic verum in deprauatione tanta eruere. ad Eusebii mentem rectius Toinardus et Criticus Anonymus rescribunt: *nunc libere ac simpliciter*, vestigia in MS. *cauere ac* supersunt. Eusebius: *καὶ νῦν ἐλευθέρως τε καὶ ἀπλάνως ἑκάστος - παραφυλάτσει*. Bün.

r) *citra ullam*] MS. *citra illam*; sed recte correctum graece: *ἀνευ τινος ὀχλήσεως*, cf. n. 9: *citra ullam ambiguitatem*. Bün.

s) *quas . . . honori, neque cuiquam religioni*] Verba mutilata, quorum sensus sic reddi ex Eusebiana versione potest: *τῆτο δὲ ὑφ' ἡμῶν γέγονεν, ὅπως μηδεμιᾷ τιμῆ, μηδὲ θρησκείᾳ τινὶ μεμεϊῶσθαι τι ὑφ' ἡμῶν δοκοίη*. Quod Valens vertit: *Atque id a nobis esse factum est, ut ne cui diuino cultui atque honori quidquam a nobis detractum esse videretur*. Cell.

t) *quas - honori*] In MS. teste Nurr. p. 93. duo verba deleta sunt, nec certe scriptum videtur *quas*. Bün.

u) *in persona Christianorum*] Eusebius: *εἰς τὸ πρόσωπον*, id est, respectu, intuitu Christianorum. Cyprianus Ep. i. ed. Oxon. in fine: *ne ultra hoc fiat circa personam Clericorum*. mox cum Heumanno ex Eusebio legendum: *ut si*; nisi velis quod in quodsi abundare. Bün.

*) con-

Christianorum statuendum esse censuimus; quod si eadem loca, ad qua antea conuenire consueuerant*, de quibus etiam datis ad officium tuum litteris certa ante hac forma fuerat comprehensa, priore tempore aliud^x vel a fisco nostro, vel ab alio quocumque videntur esse mercati, eadem Christianis sine pecunia et sine vlla pretii petitione, postposita omni frustratione atque ambiguitate, restituantur^y. Qui etiam dono fuerunt consecuti; eadem similiter iisdem Christianis quantocius reddant^z: etiam vel hi qui emerunt, vel qui dono erunt^b consecuti, si putauerint^c de nostra beniuolentia aliquid; vicarium postulent^d, quo et ipsis per nostram clementiam consulatur. quae omnia corpori Christianorum^e protinus per intercessionem tuam ac sine mora tradidi;

*) consueuerant] et n. 9: consueuerant. Sic utroque loco MSS. Certe amant veteres contractionem in praterito huius verbi. Sic Cæsar L. 1. B. Gall. c. 14. et Liuius L. 6. c. 23: consuesse. Liuius L. 6. c. 18: consuestis. Hinc recepi. Bün.

x) aliud] Sic MS. sed legendum cum Boherello, Gal. Columbo, Critico Anonymo et Heumanno: aliqui. Bün.

y) restituantur] Aliorum restituantur cum Nurrio ex MS. correxi: restituantur. Bün.

z) quantocius reddant] Aduerbium quantocius a Lactantii seculo non est alienum. Vosius exemplum desiderauit. Vfus est, præter nostrum, etiam Sulpicius Seuerus Dialog. 3. c. 5. vt Curis nostris secundis ostendimus: et Mamertinus Gratiar. act. ad Iulian. cap. 2. Antiquiora desunt testimonia. Cell.

a) quantocius] iterum n. 10. Deprehendit Nurrius eandem vocem in Honorii Imp. Lege anno 395. sancita in Leg. 5. de Senator. T. 2. Cod. Theodos. p. 16. conf. Columb. et Bauldr. et Vorstium de Lat. Mer. susp. p. 26. sq. Ianus Gulielmi L. 3. Verisimil. c. 11. in Tom. 3. Fac. Crit.

Gruteri p. 308. vocat verbum vetus, et suspicatur in Plauti Mil. Glor. Act. 2. sc. 2: Ego quantocius possum legendum, non vero alii adferunt. Inueni idem vocabulum in Commodiani Instructionibus, qui auctoribus Gennadio et Rigaltio post Lactantium, at iudice Dodwello ante eum seculo tertio vixit, edit. Schurtzfl. p. 33: Tamen vos adhortor, quantocius credere Christo. Consequentia iudice Nurrio in textu sunt corrupta. Bün.

b) dono erunt] Columb. et Heumann. erant. Lego vt paullo ante: fuerunt. Bün.

c) si putauerint de] Lego cum Bauldrio: si petiuerint aliquid. Euseb. αἰῶσι τι παρα. Bün.

d) vicarium postulent] Diazius atque Tollius aliquid vicarium, rem vicariam intelligunt, pro restitutione; et iste etiam optauerint pro putauerint. At Cuperus et Baluzius vicarium prouinciæ interpretantur, notum ex imperii Notitia magistratum: atque ita etiam Eusebius vertit. προσέλθωσι τῷ ἐπὶ τόπων ἐπάρχῳ δικάζοντι. Cell.

e) corpori Christianorum] societa-
Aaaaa 5 ti,

- 9 di oportebit. Et quoniam iidem Christiani non ea loca tantum, ad quae conuenire consuerunt, sed alia etiam habuissent noscuntur, ad ius corporis eorum, id est ecclesiarum, non hominum singulorum, pertinentia; ea omnia lege, qua superius comprehendimus^f, circa ullam prorsus ambiguitatem vel controversiam iisdem Christianis, id est, corpori et conuenticulis eorum, reddi iubebis; supra dicta scilicet ratione seruata, ut ii, qui eadem sine pretio, sicut diximus, restituerint, indemnitate de nostra beniuolentia sperent. In quibus omnibus supra dicto corpori Christianorum intercessionem tuam efficacissimam exhibere debebis, ut praeceptum nostrum quantocius compleatur; quo etiam in hoc per clementiam nostram quieti publica consulatione^g tur. Haecenus fiet, ut sicut superius comprehensum est, diuinus iuxta nos fauor, quem in tantis sumus & rebus experti, per omne tempus prospere^h successibus nostris cum beatitudine publica perseueret. Vt autem huius sanctionis beniuolentiae nostrae forma ad omnium possit peruenire notitiam, prolata programmata tuo haec scripta, et ubique proponere, et ad omnium scientiam te perferreⁱ conueniet, ut huius beniuolentiae nostrae sanctio latere non possit.
- 13 His litteris propositis, etiam verbo hortatus est, ut conuenticula in statum pristinum redderentur^k. Sic ab euerfa ecclesia

ti, ecclesiae, eo sensu, quo passim corpora dicuntur collegia et societa-tes artificum. Cell.

f) qua superius comprehendimus] Ita omnes; lego: quam superius comprehendimus. Eusebius: ὄν (νόμον) προεσηγάμεν. Adparet Lactantii et eius temporis stilus n. II. L. 7. Inf. 6. 9: si ab illa rerum summa, quam superius comprehendimus, aberraueris. Bü. n.

g) in tantis - rebu] i. e. in tam multis. Euseb. ἐν πολλοῖς. Saepe dictum ad alios Lactantii libros. In Columbi, Cellarii, Walchii edd. in tantis summis. prae; ubi reliqui recte: in tantis summis rebu. Bü. n.

h) prospere successibus nostris] Tullius: prosperis successibus, vel prospere fluentibus successibus. Heumann. prosperet successus nostros. Lego addita vna littera: prosper ee, id est: prosper esse successibus. Eusebius: ἡ θεία σπρηδὴ - δια παντός τῷ χρόνῳ βεβαίως διαμένει. Bü. n.

i) ad - scientiam perferre] Plin. L. 10. ep 15. (68) hac in notitiam tuam perferre non existimauis. Cyprianus L. 1. ep. 3: in notitiam tuam perferenda. Bü. n.

k) in statum pristinum redderentur] Heumannus scribit: restituerentur. Nihil muto: posuit hic redderentur

fia vsque ad restitutam fuerunt anni decem, menses plus minus quatuor.

XLVIII. Sequenti autem Licinio cum exercitu tyrannum, profugus concessit^a; et rursus Tauri montis angustias petit; munimentis ibidem ac turribus fabricatis iter obstruere conatus est, et inde dextrorsum^b perumpentibus omnia victoribus, Tarsum postremo confugit. Ibi quum iam terra marique perterreretur^c, necvllum speraret refugium, angore animi ac metu confugit ad mortem, quasi ad remedium malorum, quæ Deus in caput eius ingessit. Sed prius cibo se inferfit ac vino ingurgitavit, vt solent hi, qui hoc vltimo se facere arbitrantur^d, et sic hausit venenum. cuius vis, referro stomacho repercussa^e, valere non potuit in præsens: sed in languorem malum versa est pestilentia similem, vt diutius protracto spiritu cruciamenta sentiret. Iam scuire in eum cæperat virus; cuius vis cum præcordia eius vreret^f, infusen-

tur, vt variaret, quia statim restituere sequitur: ad restitutam. Sic c. 24. 9: *Christianos cultui suo reddere - sanctio - religionis restitutæ.* Sollemne præterea scriptoribus nostri æqualibus reddere pro restituere.

Vopiscus in Aureliano c. 17: *Rempublicam in integrum reddidit.* ibidem c. 31: *templum ad eam formam volo, quæ fuit, reddi.* c. 41: *respublica ad eadem reddita fuerat; quæ Salmasius docte interpretatur: in eundem statum restituta.* Idem in Probo c. 6: *quoties rempublicam in antiquum statum reddiderit.* in Caro c. 2: *respublica reddidit se in integrum.* Büñ.

a) *profugus concessit*] cessit Maximinus, loco cessit, non subsistit. Atque in verbo *concessit* ratio est, cur tertio casu præcedat sequenti Licinio. Cell.

b) *inde dextrorsum*] MS. *inde deorsum.* Nurrius p. 359. forte: *de-*

trusus aut *depulsus.* Heumann. *undique versum.* Num: *inde rursum,* syllaba prima de ex priori voce repetita male; an: *inde deorsum,* vna littera eiecta. Büñ.

c) *perterreretur*] Criticus Anonymus, si accurate vidit, in MS. *premeretur,* merito reciperetur. Miror tamen, Baluzium et Nurrium potuisse *perterreretur* ex MS. eodem edere; pro quo malle: *proterreretur,* vt c. 44. (r) Büñ.

d) *vt solent, qui hoc vltimo se facere arbitrantur*] Exempla Iubæ et Petreii Florus 4. c. 2. n. 69. Libonis, Tacitus 2. annal. c. 31. senatorum Capuræ, Liuius 26. c. 14. et aliorum alii præbent. Cell.

e) *vis-repercussa*] MS. *repercussus.* vitiose. mox Heumannus bene corrigit: *malum versum est.* Büñ.

f) *cuius vis -- vreret*] MS. *cuius vi-furens.* prauca. Büñ.

tentabili dolore vsque ad rabiem mentis elatus est; adeo vt per dies quatuor insania percitus ^b haustam manibus terram ² velut esuriens deuoraret. Deinde post multos grauesque cruciatus, quum caput suum parietibus infligeret, exsilierunt oculi eius de caueis. Tunc demum, amisso visu, Deum videre cœpit, candidatis ministris ^k de se iudicantem. Exclamabat ergo sicut ii, qui torqueri solent, et non se, sed alios fecisse dicebat. deinde, quasi tormentis adactus, fatebatur, Christum subinde deprecans et plorans, vt suimet miseretur. Sic inter gemitus, quos, tamquam cremaretur, edebat, nocentem spiritum detestabili genere mortis efflauit.

L.Hoc

g) *insustentabili dolore*] i. e. intolerando, vt elegantius c. 33. 9. dixit. Iam vsus est hoc vocabulo L. 7. Inst. 16. 4: *insustentabili dominatione*. Offendo quoque in Vulg. Versione Orat. Manasf. Libro 2. Paralipp. c. 36. adiunctæ: *quia importabilis est magnificencia gloria tua, et insustentabilis ira comminationis tuae*. Habent quoque mez membranæ h. l. *iusustentabilis ira*, at eadem verba: *quia importabilis est magnificencia gloria tua*, et voces: *comminationis tuae* non agnoscunt, nec Lutherus ea transtulit. Bün.

b) *insania percitus*] Lact. L. 1. Inst. c. 9. 10: *idem furore atque insania percitus*. Baluzio teste in MS. Colb. *percitus* vitioso anagrammate legitur. Bün.

i) *haustam manibus terram*] i. e. effosam. Cæsar. L. 5. B. Gall. 42. 3: *manibus sagulisque terram exhaurire cogebantur*. Statius L. 3. Theb. v. 50. *haustaque arena*, i. e. accepta. vid. Schol. et Barth. p. 685. Bün.

k) *candidatis ministris de se iudicantem*] Verf. Gall. et Angl. quasi: *circumdatum candidatis ministris*. Cuperus: *cum candidatis ministris*, vt Prudent. Peristeph. l. 67: *Christus*

illis candidatis præsides cohortibus. Nurrio noster collineauit ad Candidatorum ordinem, qui senatorius erat, et ex quo Candidati Quæstores et Prætores eligebantur. Plura Nurr. p. 359. sq. Heumannus illa verba omnia atro carbone notat magna fiducia, rescribens pro illis: *crudelitatem iustissime vindicantem*. Satius credo verba MS. retinere, quam coniecturas, quæ haud raro sunt luxuriantis ingenii somnia, sequi. Obuersabatur tyranno Maximino, quod in odium Christianorum *sacerdotes-maximos et pontifices* constituerat, et eos -- CANDIDIS CHLAMYDIBVS ornatos iusserat incedere, atque ita de Christianis iudicare, c. 36. integro: Quid mirum igitur, si conscientia sceleris eidem Maximino similem Dei eiusque ministrorum speciem obiecit, vt in extremis agentibus et furiosis sæpe obigisse constat. Candidus vero vestitus Dei ministris, angelis, sanctis, martyribus ex Lactantii mente conuenit. L. 7. Inst. 2. 6. 5: *transformabit Deus homines in similitudinem angelorum, et erunt CANDIDI, sicut nix*. L. 7. 19. 5: *descendet comitantibus angelis*. Cyprianus Exhort. Mart.

f. 193.

L. Hoc modo Deus vniuersos persecutores nominis sui debellauit, vt eorum nec stirps^a nec radix vlla remaneret. Nam Licinius, summa rerum potitus, in primis Valeriam, quam^{b,c} Maximinus iratus^d ne post fugam quidem, quum sibi videret esse pereundum, fuerat ausus occidere; idem Candidianum^e, quem Valeria ex concubina genitum ob sterilitatem adoptauerat, necari iussit. Mulier tamen, vt cum vixisse cognouit^{f,g}, mutato habitu comitatu eius se miscuit^h, vt fortunam Candidiani specularetur; quia Nicomediaⁱ se obrulerat, et in honore haberi videbatur^k, nihil tale^l metuens occi-

f. 183. dicit: *martyres comitari Christum, quum venire caeperis vindictam de inimicis receptorus, lateri eius adistere, quum sederit iudicaturus*. Dictum: *candidatis ministris*, vt c. 14. 2: *occultis ministris*, Ouid. 4. Trist. 2. 35: *Illo-ministro*. Büñ. a) *nec stirps*] MS. *nec stirpis*. Obseruat: Seruius ad Virg. 1. Aen. v. 587: *stirps et stirpes*. Eius generis, vt hic in MS. plura indicaui ad c. 33. 6. not. (o) *sedis*. Büñ.

b) *Valeriam, quam*] Sic Cuperus, et secundis Curis Baluzius. Scriptum erat *Valerium, quem*, qui nullus in historia est. Sunt, qui Valentem, quem Epitome Victoris post mortem Maximini memorat, intelligant, quod temporibus non conuenit, et refutatum est a Cl. Cuperio, quem consulas. Cell.

c) *Valeriam, quam*] MS. *Valerium, quem*. Prolixe Nurrius hic coniecturas recenset, tandem vero nihil certi posse constitui arbitrat, p. 375-379. Büñ.

d) *iratus*] propter negatum sibi matrimonium. cap. 39. Cell.

e) *Candidianum*] conf. c. 20. n. 4. et Nurr. p. 271. et p. 334. Büñ.

f) *Mulier tamen, vt eum vixisse cognouit*] Mendi suspecta verba, quæ quidem Baluzius seruare conatur, non autem sine ambage, iussisse Licinium necari Candidianum, nec

vero statim mandato esse satisfactum, qua cognita mora Valeriam eodem profectam esse, vt fortunam adolescentis specularetur. Contra it Columbus, et quia *vixisse* latine est mortuum esse, idque cum sequentibus non congruit; legi vult *hoc edixisse*, nempe de tollendo Candidiano. Cell.

g) *eum vixisse*] Columbus legit: *hoc edixisse*. Galeus, Toll. Boherell. Heumann. *vixisse*, hoc est, *victorem discessisse Licinium*. Forte diuise legendum: *vt eum vixisse cognouit*, id est, simul atque cognouit Licinium victorem iuisse siue profectum esse. Nihil frequentius Lactantio, quam contractio: *isse*; hinc *perisse*, *interisse*, *redisse*. Büñ.

h) *comitatu - se miscuit*] Quintil. L. 7. Inst. 2: *aliena se familia venali immiscuisse*. Büñ.